Дело № 1-56/2017

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

с. Мельниково 19 октября 2017 г.

Шегарский районный суд Томской области в составе

председательствующего судьи Ерёмина А.А. 

с участием государственного обвинителя - пом. прокурора Шегарского района Орешнюк Д.А.

подсудимого ФИО8

защитника- адвоката Журавлевой Л.В. на основании ордера № 69 от 7.08.2017 г., удостоверение № 170 от 11 ноября 2002 года,

при секретаре Шукшиной Н.Е. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца , гр. РФ, с образованием 9 классов, холостого, ранее судимого:

- 02.04.2010 года Кожевниковским районным судом Томской области по ч. 2 ст. 162 УК РФ (с учетом постановления Октябрьского районного суда г. Томска от 17.02.2012 г.), к лишению свободы сроком на 5 лет 3 месяца, освобожден 1.07.2015 года по отбытию срока наказания;

- 7.12.2015 года мировым судьей судебного участка № 2 Шегарского судебного района Томской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, освобожден 5.08.2016 года по отбытию срока наказания;

не работающего, проживающего в 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничение, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Асиновского городского суда Томской области от 20.07.2016 года в отношении ФИО8 установлен административный надзор сроком на 6 лет с административными ограничениями: - запретить пребывание ежедневно с 23 часов до 06 часов вне жилого или иного помещения по избранному месту жительства или пребывания без предварительного разрешения органа внутренних дел и если это не связано с официальной трудовой деятельностью; - запретить выезжать за пределы муниципального образования избранного места жительства либо пребывания без предварительного разрешения органа внутренних дел и если это не связано с официальной трудовой деятельностью; - обязать 1 раз в месяц являться на регистрацию в районный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. С 8.08.2016 года ФИО8 состоит на учете в ОУУП и ПДН ОМВД России по Шегарскому району УМВД России по Томской области, расположенному в 

<

...> где он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и возложенными на него обязанностями, установлен график прибытия на регистрацию в ОМВД России по Шегарскому району, третью среду каждого месяца, письменно предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за не соблюдение установленных судом ограничений. 

7.12.2016 года ФИО8 не получив маршрутный лист и разрешение на выезд за пределы Шегарского района выехал в Кожевниковский район Томской области, где был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. За данное нарушение установленных ограничений ФИО8 постановлением от 20.12.2016 года был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ. 

3.03.2017 года после 23 часов ФИО8 отсутствовал по избранному им месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области от 30.03.2017 года был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. 

11.05.2017 года ФИО8 без уважительных причин и без разрешения ОМВД России по Шегарскому району на выезд за пределы Шегарского района выехал в с. Аркадьево Кожевниковского района Томской области, где 12.05.2017 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 710 рублей. 

16.06.2017 года ФИО8 без уважительных причин и без разрешения ОМВД России по Шегарскому району на выезд за пределы Шегарского района выехал в Чаинский район Томской области, где 19.06.2017 года и 20.06.2017 года привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 руб. и 1000 руб. за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность 18 и 19 июня 2017 года. 

11 и 12 мая 2017 года, с 16 по 19 июня 2017 года, в ночное время, после 23 часов до 6.00 часов ФИО8 отсутствовал по избранному им месту жительства.

В судебном заседании ФИО8 первоначально вину признал частично и пояснил, что о выезде в с. Кожевниково и с. Подгорное они ставил в известность сотрудников дежурной части Шегарского отдела полиции. Административные правонарушения в с. Кожевниково и в с. Подгорное не совершал. 3 марта 2017 года он находился по месту жительства в с. Нащеково, его сотрудник полиции не проверял. Впоследствии, подтвердил, что выезжал без разрешения полиции в Кожевниковский и Чаинский районы, где им были совершены административные правонарушения. 

Вина ФИО8 в неоднократном не соблюдении установленных ему судом ограничений, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО1, инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Шегарскому району, следует что с 8 августа 2017 года на учете в отделе полиции состоит ФИО8, освобожденный из мест лишения свободы, которому решением Асиновского городского суда Томской области установлен административный надзор сроком на 6 лет с административными ограничениями: - запретить пребывание ежедневно с 23 часов до 06 часов вне жилого или иного помещения по избранному месту жительства или пребывания без предварительного разрешения органа внутренних дел и если это не связано с официальной трудовой деятельностью; - запретить выезжать за пределы муниципального образования избранного места жительства либо пребывания без предварительного разрешения органа внутренних дел и если это не связано с официальной трудовой деятельностью; - обязать 1 раз в месяц являться на регистрацию в районный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. ФИО8 ПА. был ознакомлен с порядком и условиями нахождения под административным надзором, разъяснена ответственность за нарушение запретов и неисполнение обязанностей. ФИО8 проживал в . При проверке осужденного 3 марта 2017 участковым уполномоченным полиции ФИО2 было установлено, что ФИО8 после 23 часов не находился по месту жительства. За данное нарушение ФИО8 был привлечен к административной ответственности. 12 мая 2017 года было установлено, что ФИО8 без разрешения отдела полиции и маршрутного листа выехал за пределы Шегарского района в Кожевниковский район Томской области, где 12.05.2017 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения. 16.06.2017 года ФИО8 вновь без разрешения ОМВД России по Шегарскому району на выезд за пределы Шегарского района выехал в Чаинский район Томской области, где 19.06.2017 года и 20.06.2017 года привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за совершение административных правонарушений. 11 и 12 мая 2017 года, с 16 по 19 июня 2017 года, в ночное время, после 23 часов до 6.00 часов ФИО8 отсутствовал по избранному им месту жительства. (л.д. 40-45)

Свидетель ФИО2, участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Шегарскому району, пояснил что на обслуживаемом им участке проживал ФИО8, находящийся под административным надзором. При проверке его 3 марта 2017 года по месту жительства, было установлено, что в нарушении установленных ограничений, ФИО8 не находился дома после 23 часов. 

Из показаний свидетеля ФИО3, участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кожевниковскому району следует, что 7 декабря 2016 года в с. Кожевниково им был задержан ФИО8 в состоянии алкогольного опьянения около здания полиции. На ФИО8 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО8 пояснил, что приехал в гости к своей сестре (л.д. 69-70).

Свидетель ФИО4, участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Кожевниковскому району, пояснил что, проезжая по автодороге Мельниково-Томск, в с. Аркадьево Кожевниковского района на обочине заметил спящего мужчину. Это оказался ФИО8 в состоянии сильного алкогольного опьянения. На ФИО8 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО8 пояснил, что приехал в гости к своей сестре. О том, что ФИО8 без маршрутного листа находится на территории Кожевниковского района, было сообщено в Шегарский отдел полиции.

Свидетель ФИО5, участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Чаинскому району пояснил, что 18 июня 2017 года возле здания районной администрации в с. Подгорное им был задержан ФИО8 в состоянии алкогольного опьянения, который шатался, имел неопрятный внешний вид, грязный. На ФИО8 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО8 пояснил, что приехал к своим знакомым, с которыми раньше обучался в интернате, а так же что бы получить какие-то документы.

Из показаний свидетеля ФИО6, сотрудника отдела полиции ОМВД России по Чаинскому району следует, что 19 июня 2017 года в с. Подгорное им был задержан ФИО8 в состоянии алкогольного опьянения, который спал на обочине около здания автовокзала. На ФИО8 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д. 58-59).

Из решения Асиновского городского суда Томской области от 20.07.2016 года следует, что в отношении ФИО8 установлен административный надзор сроком на 6 лет с административными ограничениями: - запретить пребывание ежедневно с 23 часов до 06 часов вне жилого или иного помещения по избранному месту жительства или пребывания без предварительного разрешения органа внутренних дел и если это не связано с официальной трудовой деятельностью; - запретить выезжать за пределы муниципального образования избранного места жительства либо пребывания без предварительного разрешения органа внутренних дел и если это не связано с официальной трудовой деятельностью; - обязать 1 раз в месяц являться на регистрацию в районный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.(л.д. 19-21)

ФИО8 с 8.08.2016 года поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в ОМВД России по Шегарскому району Томской области (л.д. 22-25).

С 5 января 2017 года ФИО8 установлено место проживания в с. Нащеково Шегарского района ул. Калинина 2, с 25.03.2017 года в с. Каргала Шегарского района ул. Молодежная 20. (л.д. 26,27)

Из постановления об административном правонарушении от 8.12.2016 года следует, что 7.12.2016 года ФИО8 находился в с. Кожевниково Кожевниковского района в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.28).

За выезд за пределы Шегарского района без предварительного разрешения органа внутренних дел, то есть нарушение установленных ограничений ФИО8 постановлением от 20.12.2016 года был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ (л.д. 29). 

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 3.03.2017 года следует, что 3 марта 2017 года после 23 часов ФИО8 отсутствовал по избранному им месту жительства ().(л.д. 30).

За данное нарушение установленных ограничений, ФИО8 постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области от 30.03.2017 года был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (л.д. 31). 

Из постановления об административном правонарушении от 12.05.2017 года следует, что 12.05.2017 года ФИО8 находился в с. Аркадьево Кожевниковского района в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.32).

Из постановления об административном правонарушении от 19.06.2017 года следует, что 18.06.2017 года ФИО8 находился в с. Подгорное Чаинского района в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.33-34).

Из постановления об административном правонарушении от 20.06.2017 года следует, что 19.06.2017 года ФИО8 находился в с. Подгорное Чаинского района в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.35-37).

Свидетель ФИО7 пояснил, что после освобождения из мест лишения свободы в августе 2016 года, ФИО8 стал работать в его организации и проживать по месту работы. ФИО8 состоял на учете в отделе полиции. Неоднократно, после употребления спиртного, ФИО8 не находился по месту жительства по нескольку дней, а так же уезжал в Кожевниковский и Чаинский районы. Как работника характеризует его положительно.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность в редакции ФЗ от 31.12.2014 г. № 514-ФЗ действовавшей на момент совершения преступления, поскольку ныне действующая редакция ФЗ от 18.07.2017 г. № 159-ФЗ никаким образом не улучшает положение подсудимого.

Совершенные ФИО8 правонарушения, предусмотренные ст. 20.21 КоАП РФ относятся к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

Административные ограничения: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; - запрещение выезда за установленные судом пределы территории установлены в соответствии Федеральным законом от 28.05.2017 N 102-ФЗ.

У суда не возникло каких-либо сомнений во вменяемости подсудимого ФИО8, исходя из обстоятельств совершения им преступления и его поведения в судебном заседании. У врача нарколога ФИО8 на учете не состоит (л.д. 105).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ФИО8 своей вины. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8 суд признает в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. "а" УК РФ рецидив преступлений (ст. 18 ч. 1 УК РФ) поскольку он имеет не погашенную судимость за совершение умышленного преступления от 2.04.2010 года.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 68 ч. 2 УК РФ, а так же, что подсудимый ФИО8 по месту жительства и месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (л.д. 113, 115), по временному месту работы характеризуется положительно (л.д.118).

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства преступления, данные о личности ФИО8, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

В связи с этим, ФИО8 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Для отбывания наказания в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ следует определить ФИО8 исправительную колонию строгого режима.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 68 ч.3 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, исходя из обстоятельств совершения преступления.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать ФИО8 меру пресечения содержание под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307,308 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014 г. № 514-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 19 октября 2017 года.

Меру процессуального принуждения -обязательство о явке ФИО8 отменить. 

Избрать в отношении ФИО8 меру пресечения содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 г. Томска до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО8 под стражу в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Шегарский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Ерёмин А.А.

копия верна: судья Ерёмин А.А.

секретарь Шукшина Н.Е.